



YTTRANDE

2018-11-20

Dnr: 2018:1054

Socialdepartementet

103 33 Stockholm

Betänkande SOU 2018:53 Nya Apoteksmarknadsutredningen

(dnr S2018/03762/FS)

Sammanfattning

Översyn av maskinell dos, extempore, prövningsläkemedel m.m.

Vi instämmer inte i utredningens förslag om att kommunerna ska överta ansvar och kostnad för dosdispensering för patienter i särskilt boende, personer som vistas i dagverksamhet samt personer som omfattas av hemsjukvård (4.5.1).

Vi anser att ansvaret ska vara kvar hos Landstingen som får en kostnadsbesparing eftersom kassation av läkemedel minskar om dosdispensering används. Miljönyttan med minskad kassation av läkemedel och tablettförpackningar som blister, kartonger och burkar är också en viktig aspekt.

Det är en viss tidsvinst för kommunens sjuksköterskor men även dosdispensering innebär arbete för sjuksköterskorna genom den kontroll som de är skyldiga att göra.

Att scenario finns att kommunen ska upphandla tjänsten för vissa patienter och Landstingen för andra känns inte patientsäkert. Om det blir olika "huvudmän" för dosdispenseringen bör Landstingen som har det övergripande patientansvaret ansvara för flytt av patienter mellan vårdgivare i systemet. Pris och ersättningsmodell för maskinell dosdispensering behöver förändras vilket också utredningen föreslår (4.8.3). Många Landsting har framhållit uppfattningen att den faktiska kostnaden för landstingen för dostjänsten idag är otydlig och svår att förutse. (3.12.2)

Nya undersökningar som bör beaktas

Pascal är ett webbaserat verktyg som används för förskrivning till och administrering av dospatienter. Systemet har utvecklats de senaste åren och blivit säkrare och enklare att använda. Ett gemensamt system både för läkare inom Landstinget och kommunens sjuksköterskor. Det borde förordas att användas till alla patienter även för patienter som inte har dosdispensering. Systemet är till stor nytta för patientsäkerheten eftersom kommunens sjuksköterskor själva kan skriva ut aktuella läkemedelslistor från systemet vilket bidrar till minskad fördröjning av rätt lista, mindre risk för fel. Använder läkare sig av vanliga e-recept så skrivs ordinationen in i VAS som är Landstingets verksamhetssystem. Minskad risk för läkemedelsinteraktioner om Pascal används genom att förskrivande läkare har tillgång till patients samtliga läkemedel, inklusive de läkemedel som kommunens sjuksköterskor med förskrivningsrätt förskriver.

I detta ärende har Socialnämnden som ansvarig Vårdgivare beslutat.

Sonja Malm Medicinskt ansvarig sjuksköterska har varit föredragande. I den slutliga handläggningen har även Karin Hult Verksamhetschef HSL deltagit.

Sonja Malm

Medicinskt ansvarig sjuksköterska, Jokkmokks Kommun